Stadt Wuppertal - 000.1 - 42269 Wuppertal

Fraktion .
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN im
Rat der Stadt Wuppertal

-lm Hause-

18. April 2017

Sehr geehrter Herr Schulz, sehr geehrte Frau Schifer,

ich nehme Bezug auf die Kleine Anfrage Ihrer Fraktion vom 16. Februar
2017 hinsichtlich der Verpflegung in Schulen und Kitas, die hinsichtlich
der Kindertageseinrichtungen bereits beantwortet wurde.

Nun liegt auch die Beantwortung der Fachverwaltung (Stadtbetrieb 206)
fiir den Bereich der Schulen vor, die wie folgt lautet:

Frage 1:
Wie viele warme Mahlzeiten werden tiglich/jahrlich in Wuppertaler
Schulen und Kitas ausgegeben?

Antwort zu Frage 1:

In den Schulen mit einer OGS-Betreuung mit Trégerschaft werden 4.233
Kinder tiglich mit einer Mittagsverpflegung versorgt. Diese Zahlen be-
ziehen sich auf die Vertrige, die zur OGS-Betreuung beim Stadtbetrieb
Schulen vorliegen.

An den weiterfiihrenden Schulen ergibt sich nach der Befragung der
schulen eine Gesamtzahl von 2.489 Schiilern, die taglich eine Mittags-
verpflegung erhalten.

Somit ergibt sich eine jéhrliche Gesamtzahl in Hohe von ca. 1,3 Millio-
nen Mahlzeiten.

Frage 2:
In welchen Wuppertaler Kitas und Schulen werden Frischkochkiichen
betrieben?
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Antwort zu Frage 2:
In den stidtischen Schulen werden aktuell sechs Frischkochkiichen betrieben.

Frage 3:
In welchen Wuppertaler Kitas und Schulen wird eine frisch gekochte Verpflegung durch
Mensavereine angeboten. Auf welche Weise werden diese durch die Stadt unterstitzt?

Antwort zu Frage 3:

Die Mensakiichen der Gesamtschulen werden durch Mensavereine betrieben. In den
Kiichen wird frisch gekochte Verpflegung fiir die eigenen Schiiler sowie auch zur Beliefe-
rung von Warmverpflegung an anderen Schulen zubereitet. Die Kiichen werden kosten-
frei zur Verfiigung gestellt und die Betriebskosten ibernommen (vertragliche Regelun-

gen).

Frage 4:
In welchen Kitas und Schulen werden Mahlzeiten durch einen Caterer angeboten?

Antwort zu Frage 4:
In 61 Schulen erfolgt die Mittagsverpflegung tiber einen Caterer.

Frage 5:
In welchen Kitas und Schulen werden Mahlzeiten verzehrfertig warm angeliefert?

Antwort zu Frage 5:
15 Schulen (hauptsachlich Grundschulen) erhalten eine Warmanlieferung durch die

Mensavereine der Gesamtschulen und des Berufskollegs Kohlstrale.

Frage 6:
In wie vielen Schulen wird keine Verpflegung angeboten?

Antwort zu Frage 6
In 16 Schulen wird keine Mittagsverpflegung angeboten. Hierbei handelt es sich um kei-

ne Ganztagsschulen bzw. keine Schulen im OGS.

Frage 7:
In wie vielen Schulen ist eine Kiiche vorhanden, die jedoch nicht genutzt wird?

Antwort zu Frage 7:
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Nach den hier vorliegenden Informationen sind alle vorhandenen Kiichen in Betrieb bzw.

in Nutzung.

Frage 8:
Wie viele Schulen bieten praktische Erndhrungsbildung bzw. Hauswirtschaftsunterricht

in der eigenen Schulkiiche an?

Antwort zu Frage 8: '
An 27 Schulen werden (iiberwiegend in eigenen Schulkiichen) praktische Erndhrungsbil-
dung in Form von Koch- und Back-AGs, Projekte zum Thema Erndhrung bzw. gesundes
Fruhstiick sowie Hauswirtschaftsunterricht angeboten.

Frage 9:
Welches Konzept verfolgt die Stadt Wuppertal zur Sicherstellung einer gesunden Mit-
tagsverpflegung in Kitas und Schulen?

Antwort zu Frage 9:

In den Schulen wird Wert darauf gelegt, dass die Mittagsverpflegung den DGE-
Qualititsstandards entspricht. Die Auswahl der Caterer und die Zusammenstellung der
Lebensmittel und Mahlzeiten erfolgt unter Beachtung der aktuellen erndhrungswissen-
schaftlichen Erkenntnisse.

Frage 10:

Werden von der Stadt Wuppertal die Qualititsstandards fiir die Kita- und Schulverpfle-
gung der Deutschen Gesellschaft fiir Erndhrung im Leistungsverzeichnis fiir die Aus-
schreibungen bzw. Vertragsgestaltung beriicksichtigt? Falls nein, warum nicht?

Antwort zu Frage 10:
Ja.

Frage 11:
Werden Kita-Kinder und Schiilerinnen und Schiiler in die Herstellung der Mahlzeiten mit

eingebunden (im Rahmen von Erndhrungsbildungsaktionen), um schon friihzeitig das
Kochen mit gesunden und frischen Lebensmitteln zu lernen?

Antwort zu Frage 11:

An den Schulen gibt es die unterschiedlichsten Aktionen und Projekte, die die Kinder an
eine gesunde Erndhrung heranfiihren sollen, wie z.B.: Koch- und Back-AGs, Programm
,Gesundes Friihstiick an Schulen”, Schulobstprogramm, ,Schiiler kochen fiir Schiiler”,
Thema Erndhrung.
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Bei der Herstellung der Mittagsverpflegung diirfen die Schiiler aus hygienerechtlichen
Griinden nicht mit einbezogen werden.

Frage 12: _
Welche Fairtrade-Produkte / Lebensmittel werden in den Kitas und Schulen verarbeitet?
Gibt es Konzepte zur Verwendung von Lebensmitteln und Produkten aus der Region, aus
Okologischer Landwirtschaft und mit Bio-Siegel?

Antwort zu Frage 12:
Hierzu konnten dem Stadtbetrieb 206 keine ndheren Angaben gemacht werden.

Frage 13:
Wie wird in Schulen und Kitas die Wertschatzung von Lebensmitteln vermittelt, um den
Trend, dass immer mehr Lebensmittel weggeworfen werfen, entgegenzuwirken?

Antwort zu Frage 13:
Die Wertschatzung der Lebensmittel wird an vielen Schulen vermittelt und dabei in den
verschiedensten Projekten und AGs deutlich gemacht.

Fur mogliche Riickfragen zum Bereich der Schulen steht Ihnen die Leiterin des Stadtbe-
triebes 206, Frau Fahrenkrog (Telefon 6895; E-Mail sabi-
ne.fahrenkrog@stadt.wuppertal.de) gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen GriRen

Florian Kétter
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